教育研究評議会（第２２０回）議事要旨

Ⅰ．日  時  ２０２２年（令和４年）３月２２日（火）１３：００～１４：４９

Ⅱ．場  所  オンライン会議（Zoom）

Ⅲ．出席者 林学長、武田理事・副学長、平林理事・事務局長、犬飼理事、青山副学長、

中山副学長・附属図書館長、松隈副学長、鈴木（義）大学院総合国際学研究院長・

研究科長、川村大学院国際日本学研究院長・国際日本学部長、山口言語文化学部長、

真島国際社会学部長、星アジア・アフリカ言語文化研究所長、

川上言語文化学部副学部長、大川国際社会学部副学部長、

鈴木（智）大学院国際日本学研究院副研究院長、シートン国際日本学部副学部長、

佐野大学院総合国際学研究院副研究院長、渡辺アジア・アフリカ言語文化研究所副所長

（合計 18名）

陪席者 桑原監事 渡部監事 外

Ⅳ．資  料

１. 教育研究評議会（第 219 回）議事要旨（案）

２. 規程等の制定・改正等について

３. 言語文化学部学生の懲戒について

４. Call for Applications ほか

５. 教員公募要項

６. 令和 4年度以降の教員人件費ポイントの配分について（案）

７. 大学間等国際学術交流協定の更新について

８. 研究 AO 評価結果（仮）

９. 国立大学法人東京外国語大学不正行為防止計画実施計画（2022.4～）（案）

１０. 東京医科歯科大学と東京外国語大学との間における学生交流に関する協定書の

一部を変更する覚書（案） 等

１１. 東京外国語大学名誉教授称号授与候補者一覧

１２. 中期目標を達成するための計画（中期計画）等

１３. 令和 3年度卒業・修了者進路調査状況について

１４. 教員の配置換えについて（画面共有）

○第 219 回の教育研究評議会の議事内容について、資料１により、確認した。

Ⅴ．議  題

＜審議事項＞

１.規程等の制定・改正等について

 中山副学長、青山副学長、武田理事・副学長、髙尾留学生課長から、資料２に基づき、規程等

の制定・改正等について説明があり、審議の結果、これを承認した。

（改正）

  ・国立大学法人東京外国語大学学則

・国立大学法人東京外国語大学大学院学則

・国立大学法人東京外国語大学組織規則

・国立大学法人東京外国語大学南アジア研究センター規程

・国立大学法人東京外国語大学リサーチ・アシスタント取扱要項

・国立大学法人東京外国語大学安全保障輸出管理規程

・国立大学法人東京外国語大学国際日本研究センター規程

・国立大学法人東京外国語大学教育情報化支援センター規程

・国立大学法人東京外国語大学特定非常勤講師に関する規程

・国立大学法人東京外国語大学外国人留学生規程

・国立大学法人東京外国語大学留学生日本語教育センター規程

・国立大学法人東京外国語大学留学生日本語教育センターの教育に関する規程

（制定）

・国立大学法人東京外国語大学国際メディア情報センター規程

・ＴＵＦＳ修学支援制度（大学院）取扱要項

・国立大学法人東京外国語大学特別プログラム規程

・国立大学法人東京外国語大学委託留学生規程

・国立大学法人東京外国語大学短期海外訪問学生規程

２.言語文化学部学生の懲戒について

 山口言語文化学部長から、資料３に基づき、言語文化学部学生の懲戒について説明があり、審

議の結果、これを承認した。

３.CAAS ユニット担当教員の採用について

川村大学院国際日本学研究院長・国際日本学部長から、資料４に基づき、CAAS ユニット担当教員

の採用について説明があり、審議の結果、これを承認した。

４.教員採用人事(総合国際学研究院）について

 鈴木総合国際学研究院長・研究科長から、資料５に基づき、教員採用人事(総合国際学研究院）

について説明があり、Peace and Conflict Studies に関する公募について、専門分野に関する応

募資格に「国際法学」を追加することとし、審議の結果、これを承認した。

５.令和 4年度以降の教員人件費ポイントの配分について

 松隈副学長から、資料６に基づき、令和 4年度以降の教員人件費ポイントの配分について説明

があり、審議の結果、これを承認した。

６.大学間等国際学術交流協定の更新について

 松隈副学長から、資料７に基づき、大学間等国際学術交流協定の更新について説明があり、審

議の結果、これを承認した。

（更新）

・リーズ大学（英国）

・プロテスタント人文・社会科学大学（ルワンダ）

・ルーマニア文化院（ルーマニア）

７.3 センターの第三期中期目標期間の活動に対する評価について

 中山副学長から、資料８に基づき、3センターの第三期中期目標期間の活動に対する評価につい

て説明があり、審議の結果、3研究センターを 2022 年度も継続して運営することを承認した。

８.研究活動に関わる不正行為防止計画実施計画の策定について

 中山副学長から、資料９に基づき、研究活動に関わる不正行為防止計画実施計画の策定につい

て説明があり、審議の結果、これを承認した。

９.東京医科歯科大学との単位互換に関する覚書の締結について

青山副学長から、資料１０に基づき、東京医科歯科大学との単位互換に関する覚書の締結につ

いて説明があり、審議の結果、これを承認した。

１０.名誉教授称号授与について

各部局長から、資料１１に基づき、名誉教授称号授与について説明があり、審議の結果、これ

を承認した。

１１.その他

特になし。

＜報告事項＞

１. 中期目標を達成するための計画（中期計画）の認可申請等について

 林学長から、資料１２に基づき、中期目標を達成するための計画（中期計画）の認可申請等に

ついて報告があった。

２. 令和 3年度卒業・修了者進路調査状況について

 武田理事・副学長から、資料１３に基づき、令和 3年度卒業・修了者進路調査状況について報

告があった。

３. 教員の配置換えについて

 青山副学長から、教員の配置換えについて報告があった。

４. その他

 特になし。

以 上